
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03654 

 Del: 05/05/2023 

 Proponente: E.Q. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

OGGETTO: 

affidamento a legambiente toscana aps per "attività da realizzare nell’ambito dell’istituzione di un “Distretto 

dell’Economia Civile per la città resiliente e collaborativa” nella città di Firenze"

 

LA POSIZIONE ORGANIZZAZIONE

Premesso che

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2023/2025: approvazione note  di  aggiornamento al  Dup, bilancio finanziario,  nota  integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
- con deliberazione Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) 
2022-2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 09/03/2023 il Direttore della Direzione Ambiente ha attribuito al 
sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. (Posizione Organizzativa) Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità  
Urbana, con assegnazione delle funzioni di competenza, ivi inclusa la delega di funzioni inerenti i capitoli di spesa  
oggetto del presente atto;
-  la  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  870/2022 con cui  è  stato  conseguentemente  approvato  il  nuovo  
funzionigramma per  ruolo  (Direttore  e  Dirigente)  e  Servizi  (articolazioni  organizzative  di  base)  delle  strutture 
organizzative del Comune di Firenze e riapprovato l’assetto complessivo della microstruttura dell’Ente (Posizioni 
Organizzative) con decorrenza dal 15 marzo 2022
- Con Determinazione dirigenziale n. 2138 del 21 marzo 2023 il Comune di Firenze ha preso atto del nuovo sistema 
di classificazione professionale e dell’inquadramento nel nuovo sistema;

Considerato che

- A seguito della DELIBERAZIONE N. DG/2022/00497 (del 25 ottobre 2022 da parte della giunta comunale di 
Firenze, si è dato atto della volontà del Comune di Firenze di intraprendere tutti i fatti e gli atti necessaria alla  
fomentazione di un Distretto dell’economia civile per la città resiliente e collaborativa” ( da qui a seguire Progetto), 

Rilevato che

Pag. 1 di 4 DD/2023/03654



-si è resa necessario, pertanto, per la realizzazione del Progetto effettuare formazione e incontri ( meglio esplicati nel 
doc allegato al  presente  atto)  rivolti  alla costituzione del gruppo di  lavoro selezionato per l’avvio del Distretto  
dell’Economia civile ;

- onde poter procedere alle attività sopra menzionate si procederà all’affidamento del servizio a “LEGAMBIENTE 
TOSCANA APS” (partita I.V.A.: 04905420487) a decorrere dal giorno 1° giugno 2023 fino al giorno31 maggio 
2024. 

-  per  i  servizi  suddetti  non sono presenti  idonee dotazioni  umane e strumentali  interne all’Ente e  che occorre, 
pertanto, rivolgersi ad operatori esterni;

Richiamati i disposti:

·dell'art.  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 in  forza del  quale  la  stipulazione dei  contratti  deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

· dell'art.  32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  con  i  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui  all’art.  36,  comma  1  e  all’art  1  della  Legge  120/2020  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, individuando: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto che ricorrono gli obblighi di legge ai sensi dall’art. 1 comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Preso atto che:

- in data 18/04/2023 è stata pubblicata la procedura di gara per affidamento diretto, invitando la ditta “Legambiente 
Toscana APS”, con sede legale in VIA G. ORSINI, 44 • 50126 FIRENZE P.iva 
04905420487 ,fatto salvo l’esito dei controlli in corso di espletamento da parte della stazione appaltante;
- che per la suddetta ditta sono in espletamento tutti i controlli obbligatori per legge;
Valutata congrua la suddetta offerta di euro  €  10.990,00 iva esclusa al 22% pervenuta nei tempi richiesti  dalla 
procedura da parte del RUP;

Ritenuto:
-di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 la proposta di aggiudicazione disposta con il  
verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi  
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016 dell’appalto di fornitura, di cui si allega bozza del contratto;

Rilevata la necessità da parte del sottoscritto RUP Dott. Arnaldo Melloni di acquisire servizio volto alla istituzione  
del Progetto al fine raggiungere gli obbiettivi indicati nel DUP da imputare sul capitolo  U 37724 “prestazioni di 
servizi per servizio sostenibilita' ambientale” esercizio 2023; 

Pag. 2 di 4 DD/2023/03654



Rilevato altresì che la ditta affidataria “Legambiente Toscana APS”si è resa immediatamente disponibile a fornire i  
servizi necessari;

Dato atto :
-delle  disposizioni del  Piano per la  prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018), n. 33/2018 (PTPCT 2018-2020), n.  
21/2020 (PTPCT 2020-2022) e da ultimo con deliberazione n. 91/2021 (PTPCT 2021-2023);
-del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 
del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento  dipendenti-Comune-
Firenze2021.pdf);
-che la RUP è la sottoscritta Dirigente del Servizio Parchi e Giardini e Aree Verdi, dott.ssa Cecilia Cantini;
-che, ai sensi degli artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario 
Generale  con nota  prot.  n.  76915 del  31 marzo 2014, la  sottoscritta  dichiara  che non sussistono motivi,  anche 
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;
-che il CIG della presente procedura di affidamento è il seguente: ZF33AAC66C;
-della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Ritenuto:
-di  affidare  a  “Legambiente  Toscana  APS” l’  appalto  avente  ad  oggetto  “attività  da  realizzare  nell’ambito 
dell’istituzione di un “Distretto dell’Economia Civile per la città resiliente e collaborativa”nella città di Firenze; 
-che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 
conservati agli atti dell’Ufficio;
Visti:
-il D.Lgs. 267/00 TUEL;
-il Dlgs n.50/2016 e succ. mod. e integrazioni; 
-lo Statuto del Comune di Firenze;
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in narrativa e, in questa sede, integralmente richiamate di: 

1) di affidare il servizio relativo alle attività da realizzare nell’ambito dell’istituzione di un “Distretto dell’Economia 
Civile per la città resiliente e collaborativa nella città di Firenze”, a “Legambiente Toscana APS” (cod. ben. 539) con 
sede legale in VIA G. ORSINI, 44 • 50126 FIRENZE P.iva 04905420487 ,fatto salvo l’esito dei controlli in corso di 
espletamento da parte della stazione appaltante;
2) di impegnare a favore dell’aggiudicatario a “Legambiente Toscana APS”(cod. ben. 539) l’importo di € 10.990,00 
più Iva 22% per una somma complessiva di euro 13.407,80 ripartito in quota parte come segue: €  7.821,24  sul 
capitolo U 37724 “prestazioni  di  servizi  per  servizio sostenibilità'  ambientale” esercizio 2023 e  € 5.586,56 sul 
capitolo  U  37724  “prestazioni  di  servizi  per  servizio  sostenibilità'  ambientale”  esercizio  2024  in  attuazione 
dell’aggiudicazione di cui sopra;
3) di dare atto che il pagamento dell’importo di cui sopra dovrà riportare il Codice Amministrazione Destinataria  
(IPA)  6CLA4G  ed avverrà con successiva determinazione di liquidazione tramite bonifico bancario, ad avvenuta 
esecutività del presente provvedimento; 
4) dare atto che la RUP della Fornitura è il sottoscritto Dott. Melloni Arnaldo;
5)pubblicare il presente atto in ottemperanza della normativa vigente.

Pag. 3 di 4 DD/2023/03654



ALLEGATI INTEGRANTI

PROGETTO DEC FIRENZE 2023-2024 - Signed_signed.pdf - 

43ac40938a214be253eb6902987c217514ffc7305c474bda2a9ae218667064e8

offerta.PNG - 9dadd8147d830341151019c20cc7e757659bce3a22dd54471455d3e2d15aecba

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Arnaldo Melloni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 37724 2023/6362
€ 

7.821,24

539 - LEGAMBIENTE 

COMITATO REGIONALE 

TOSC ANO

2) U 2023 37724 2024/544
€ 

5.586,56

539 - LEGAMBIENTE 

COMITATO REGIONALE TOSC 

ANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2023/03654


	Determinazione dirigenziale DD/2023/03654

		2023-05-05T11:14:25+0200
	ARNALDO MELLONI




